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[bookmark: _Toc514241500]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования обусловлена тем, что предпринимательство занимает важное место в экономической теории и хозяйственной практике. Изучение предпринимательских структур в мировой экономической мысли имеет большую историю, однако тема остается актуальной и в наши дни, это связано с множеством социально-экономических функций бизнеса в экономике различных стран. Развитие предпринимательства является приоритетным направлением для любого государства, так как послужит укреплению экономического и инновационного потенциала, способствует росту благосостояния населения и авторитета страны в мире. Актуальность проблем предпринимательства обусловлена также структурными изменениями в реформируемых экономиках в виде бурного развития малого и среднего бизнеса. Во многих развитых странах мира наблюдается рост предприятий малого бизнеса среди общего числа предприятий, вызывая и соответствующие изменения в структуре потребления, занятости и т.д.
Развитие малого и среднего предпринимательства и предпринимательской среды находится под влиянием экономического, социального, политического и правового факторов, которые могут оцениваться как положительно, так и отрицательно. Необходимо формировать благоприятную деловую среду, проводить реформы в различных областях нормативно-правового регулирования предпринимательства. Устойчивость социально-экономического развития и обеспечение инновационного прорыва неразрывно связаны не только с поиском, но и с формированием эффективных механизмов институционального развития предпринимательской среды, стимулированием предпринимательской активности. В условиях благоприятствования предпринимательство способно реализовывать важнейшие социальные функции, активизировать процессы формирования открытого гражданского общества. Предпринимательство является ключевым участником социально-экономических изменений, играет ключевую роль в реализации социальной ориентации процесса развития рыночной экономики, в обеспечении сбалансированности между экономической эффективностью и решением значимых социальных проблем.
На современном этапе социально-экономического развития в силу целого ряда объективных и субъективных причин инновационный потенциал предпринимательства остается невостребованным, что во многом связано с особенностями формирования и развития предпринимательской среды. Контекст институционального развития предпринимательства на современном этапе характеризуется рядом специфических условий и факторов, связанных с недостаточной эффективностью целенаправленного государственного воздействия на развитие предпринимательства, высоким уровнем административных барьеров, невысоким уровнем социальной активности. Следовательно, актуализируется проблема преодоления существующих барьеров на пути формирования в регионах новых моделей устойчивого социально-экономического развития, связанных с развитием предпринимательской среды.
В настоящее время в научном сообществе много внимания уделяется разработке рекомендаций по государственному регулированию и совершенствованию предпринимательской среды, однако недостаточно исследованным остается вопрос оценки текущего состояния предпринимательского климата в регионах, обуславливая актуальность разработки методических подходов к оценке предпринимательской среды региона. Исследуемая тема особенно актуальна для Санкт-Петербурга, как одного из крупнейших и активно развивающихся регионов России. Разработка методических подходов к оценке предпринимательской среды и апробирование их на примере Санкт-Петербурга позволит региону выбрать наиболее эффективный путь развития и передать лучшие практики для многих других регионов страны.
Объект исследования – предпринимательская среда региона.
Предмет исследования – методические подходы к оценке предпринимательской среды региона (на примере Санкт-Петербурга).
Цель исследования – разработка и обоснование методических подходов по оценке предпринимательской среды в регионе для обеспечения возможности объективной оценки состояния предпринимательской среды региона и поиска путей её совершенствования.
Задачи исследования:
1. Уточнение сущности и определение структуры предпринимательской среды
2. Анализ существующих отечественных и зарубежных методических подходов к оценке предпринимательской среды регионов
3. Разработка методического подхода к оценке предпринимательской среды региона на основе интегрального показателя
4. Анализ текущего состояния предпринимательской среды в Санкт-Петербурге
5. Сравнение состояния предпринимательской среды Санкт-Петербурга с другими регионами и составление рейтинга регионов Северо-Западного федерального округа по состоянию предпринимательской среды
Степень разработанности темы в научном сообществе достаточно велика. Ключевым звеном исследованием проблемы является Всемирный Банк, занимающийся вопросами рейтинговых исследований условий для ведения предпринимательской деятельности в странах и регионах мира. В России оценкой предпринимательской среды регионов занимается Федеральная служба статистики, аккумулирующая статистические данные об основных показателях регионов в Статистических сборниках, таких как «Регионы России. Социально-экономические показатели», «Регионы России. Основные характеристики субъектов Российской Федерации», «Малое и среднее предпринимательство в России». Большое внимание проблеме уделяется со стороны государственных органов, издающих специализированные нормативно-правовые акты по вопросам функционирования, регулирования, развития и поддержки предпринимательства. Кроме того, проблематике исследования предпринимательской среды посвящают свои труды такие авторы как Ахмедзянова Ф.К., Галанцева И. В., Ющенко А. Л., Теребова С.В., Максимов И.Б. и др.
Однако, уделяя большое внимание разработке показателей оценки предпринимательской среды, авторы оставляют без должного внимания такой аспект темы как непосредственная оценка регионов по разработанным показателям. Существует недостаточно методических рекомендаций по оценке предпринимательской среды регионов страны, в частности Санкт-Петербурга. Этот недостаток и обусловливает актуальность данного исследования.
Теоретическую основу исследования составили труды ученых по проблемам развития предпринимательства, управления предпринимательским климатом, труды в области государственного регулирования и управления экономикой, экономической статистики, материалы органов государственной власти, а так же научные публикации по оценке предпринимательской среды.
Информационную основу исследования составили статистические данные и рейтинговые исследования по оценке предпринимательского климата.
Методологическая основу исследования составляют системный подход, факторный подход и рейтинговый подход.
В работе использованы следующие методы исследования: анализа и синтеза, сравнительного и статистического анализа, ранжирования, структурно-функционального и институционально-правового анализа.
Научная новизна исследования основана на следующих разработках автора:
1. Уточнены теоретические аспекты понятия «предпринимательская среда»;
2. Выявлены отечественные и зарубежные подходы к оценке предпринимательской среды региона, проведена классификация подходов;
3. Определены тенденции развития предпринимательской среды в Санкт-Петербурге;
4. Разработаны методические подходы к оценке предпринимательской среды региона;
5. Проведена оценка текущего состояния предпринимательской среды субъектов Федерации Северо-Западного Федерального округа, включая Санкт-Петербург, на основе авторской методики и разработаны рекомендации по её совершенствованию.
Практическая значимость исследования заключается в том, что результаты проведенного исследования могут быть использованы органами исполнительной власти Санкт-Петербурга и других регионов России для оценки предпринимательской среды, а также использоваться в учебном процессе в курсах лекций по регулированию предпринимательской деятельности. Практическую значимость также определяет возможность использования разработанных рекомендаций в программах развития регионов.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованной литературы и приложений. Список литературы включает 83 наименования использованных источников. В работе содержится 22 таблицы, 40 рисунков, 3 приложения.
В первой главе обобщены теоретические знания о сущности и структуре предпринимательской среды, рассмотрена система управления формированием и развитием предпринимательский среды в регионе, а так же проведен обзор российских и зарубежных методических подходов к оценке состояния предпринимательской среды региона, проведена классификация существующих методик.
Во второй главе разработаны методические рекомендации к оценке предпринимательской среды региона, а так же разработан методический подход к оценке предпринимательской среды на основе интегрального индекса, с описанием системы ключевых его показателей.
В третьей главе проведен анализ основных тенденций социально-экономических показателей функционирования предпринимательства в России и Санкт-Петербурге. В основе анализа лежит использование статистических и рейтинговых данных исследований. Кроме того, проведен SWOT-анализ состояния предпринимательской среды в Санкт-Петербурге и выявлены сильные и слабые стороны предпринимательской среды региона. По итогам анализа и на основе предложенного методического подхода, проведена интегральная оценка состояния предпринимательской среды в регионах Северо-западного федерального округа и составлен рейтинг регионов.
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[bookmark: _Toc514241502]1.1. Основные понятия, сущность и содержание предпринимательской среды региона
Рыночная экономка - это экономика, основанная на принципе свободного предпринимательства, и развивается она при наличии достаточного количества хозяйствующих субъектов, где основным двигателем, ключевой фигурой является предприниматель и его умением разумно рисковать, быть предприимчивым, активным и инициативным. Предприниматель осуществляет предпринимательскую деятельность, несет риски связанные с инициативой и дальнейшей работой предприятия, добивается прибыли и несет ответственность за результаты деятельности.
Первая работа с описанием фактора предпринимательства, была издана в 1755 году в Лондоне, через двадцать лет после смерти автора Ричарда Кантильона. В 1767-1832 гг., Жан Батист Сей внес фундаментальный вклад в теорию предпринимательства и представил экономический процесс как взаимодействие таких факторов как земля, капитал, труд, где капиталист-предприниматель выступает как организатор. Согласно Сэю,

[…]


Доля занятых на МП в общей численности Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 14.421212228059659 11.877385552737019 12.803652968036529 18.415048238443429 26.944287182067889 16.142404291636186 11.663726600142175 14.047619047619047 15.693681318681325 21.843744102660867 Коэффициент «рождаемости» на 1000 орг Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 60.8 52.8 59.5 130.30000000000001 76 56.7 72.099999999999994 68 82.6 125.6
Соотношение родившихся и умерших предприятий Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 0.42549526270456517 0.32964824120603031 0.50403009134873722 0.42731330679213431 0.66462395543175523 0.6340898564150077 0.67804499612102476 0.56403269754768393 1.191609977324263 0.96861564918314735 Обеспеченность МП кредитными ресурсами Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 0.89139312077901656 1.2296668188041975 2.220958736211359 1.7367742490008158 1.4612134230078524 2.5346037006351838 1.182590412111018 1.6353758686039173 0.78647830474268388 1.555313657372956 Инновационная активность организаций Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 6.4 4.5 4.9000000000000004 6 4.8 8.5 7.2 7.3 7.9 14.8 Инвестиции в основной капитал МП в расчете на одно МП Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 117.21866440784817 259.22497014239769 120.84213262999249 129.42214992011753 320.93142998445666 245.80745181295057 49.78386565272497 109.79613584329688 675.67828139275241 39.251323665561628
Инвестиции в основной капитал МП на одного сотрудника, млн. руб Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 3.6372177750611266E-2 5.6320634730538957E-2 2.5163090014265352E-2 2.9241829951219527E-2 7.069982038910505E-2 3.3230419788519656E-2 1.330004627539504E-2 2.0901143341404384E-2 0.14564785010940928 1.3246940244780424E-2 image1.png
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Диаграмма1

2012 2012

2013 2013

2014 2014

2015 2015

2016 2016

Число малых предприятий

Общее кол-во предприятий и организаций

211.3

348.5

212.7

354.4

217.7

357.1

165.6

375

234.4

356

Лист1

Столбец1 Число малых предприятий Общее кол-во предприятий и организаций Ряд 3

2012 211.3 348.5 2

2013 212.7 354.4 2

2014 217.7 357.1 3

2015 165.6 375 5

2016 234.4 356

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

2012

2013

2014

2015

2016

Количество субъектов МСП на 1000 жителей

42

42

42

32

45

Лист1

Количество субъектов МСП на 1000 жителей

2012 42

2013 42

2014 42

2015 32

2016 45

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

2012

2013

2014

2015

2016

Доля занятых в сфере индивидуального предпринимательства в общем объеме занятых, %

6.6

6.5

6.3

2.8

4.1

Лист1

Доля занятых в сфере индивидуального предпринимательства в общем объеме занятых, %

2012 6.6

2013 6.5

2014 6.3

2015 2.8

2016 4.1

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

2013 2013 2013

2014 2014 2014

2015 2015 2015

2016 2016 2016

Объем субсидий на 1000 субъектов МСП, тыс. руб

Объем субсидий на 1000 субъектов МСП, тыс. руб

443.6

564.5

437.1

324.7

Лист1

Объем субсидий на 1000 субъектов МСП, тыс. руб

2013 443.6

2014 564.5

2015 437.1

2016 324.7

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

image5.png
15

05

CpeaHuii o6bem cybeuamii Ha 1 nonyyatens noaAepKKu, MJH.
py6

O—H—N.\

2013 2014 2015 2016

_____Microsoft_Excel_97-20035.xls
Диаграмма1

2013

2014

2015

2016

Средний объем субсидий на 1 получателя поддержки, млн. руб

1.3

1.3

0.8

0.4

Лист1

Средний объем субсидий на 1 получателя поддержки, млн. руб

2013 1.3

2014 1.3

2015 0.8

2016 0.4

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

2012

2013

2014

2015

2016

Инновационная активность организаций, %

18.8

18

18.9

17.2

14.8

Лист1

Инновационная активность организаций, %

2012 18.8

2013 18

2014 18.9

2015 17.2

2016 14.8

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.