САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу
на тему

на тему «Методические подходы к оценке предпринимательской среды
региона

(на примере Санкт-Петербурга)»
выполненную

Старцевой Марией Валентиновной

ООП ВО магистратуры «Прикладная макроэкономика, экономическая политика и
государственное регулирование»,

профиль «Государственное и региональное управление»
по направлению «Экономика»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями

Проведённое Старцевой М.В. исследование полностью соответствует
требованиям образовательного стандарта СПбГУ и ООП ВО магистратуры
«Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное
регулирование» (профиль «Государственное и региональное управление») по
направлению «Экономика» и свидетельствует об овладении установленными в
стандарте компетенциями.
2. Обоснованность структуры и логики исследования

Работа имеет логичную структуру, в ней автор последовательно исследует
теоретические вопросы, связанные с уточнением сущности и определением
структуры предпринимательской среды, проводит анализ существующих
отечественных и зарубежных методических подходов к оценке предпринимательской
среды регионов, разрабатывает методический подход к оценке предпринимательской
среды региона на основе интегрального показателя, выполняет анализ текущего
состояния предпринимательской среды в Санкт-Петербурге, а также сравнение
состояния предпринимательской среды Санкт-Петербурга с другими регионами на
основе разработанной методики. Интерес представляет и составленный автором
рейтинг регионов Северо-Западного федерального округа по состоянию
предпринимательской среды.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Автором представлены самостоятельные разработки в области теории, анализа и
практических предложений. Правомерные заимствования составляют 22%.
4.Научная новизна и практическая значимость исследования
Научной новизной в работе являются следующие разработки в области теории и

практики:
1. Уточнены теоретические аспекты понятия «предпринимательская среда»;
2. Выявлены отечественные и зарубежные подходы к оценке предпринимательской
среды региона, проведена классификация подходов;
3. Определены тенденции развития предпринимательской среды в Санкт-Петербурге;
4. Разработаны методические подходы к оценке предпринимательской среды региона;

5. Проведена оценка текущего состояния предпринимательской среды субъектов
Федерации Северо-Западного Федерального округа, включая Санкт-Петербург, на
основе авторской методики и разработаны рекомендации по её совершенствованию.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования
Автором использовано большое количество методических подходов и методов

исследования. Методологическая основу исследования составляют системный
подход, факторный подход и рейтинговый подход. Основные использованные методы
исследования: анализа и синтеза, сравнительного и статистического анализа,
ранжирования, структурно-функционального и институционально-правового анализа.

6.Актуальность используемых информационных источников
Исследование построено на актуальных и разнообразных информационных

источниках.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Оформление ВКР соответствует требованиям.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения работы соблюдался, работа была выполнена досрочно.
9. Допуск к защите и оценка работы
Работа допускается к защите с оценкой «отлично» (А).
………………………………………………………………………..

Научный руководитель
канд. геогр. наук, доцент Анохина Е.М.
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